
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2025/1565 DEL 11/06/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’ASSUNZIONE  DI  3  MUTUI  PRESSO  ICSC  –
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO PER IL FINANZIAMENTO DEI LAVORI DI
RIFACIMENTO INTONACI ESTERNI E COPERTURA DI  PALAZZO NIEVO E DEL
MANTO DI COPERTURA DI VILLA SCORTEGAGNA A LONIGO E CONSEGUENTE
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

VISTO l’art. 202 del D.Lgs 267/2000, sul ricorso all’indebitamento, nonché l’allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011, nella parte relativa al ricorso all’indebitamento;

TENUTO CONTO altresì che l’Ente rispetta tutte le condizioni previste dall’art. 202 e seguenti del
D.Lgs 267/2000, per la contrazione di indebitamento;

VISTO che con delibera del 31 ottobre 2024 il Comitato di Gestione dei Fondi Speciali dell’Istituto
per il Credito Sportivo e Culturale S.p.A. ha stanziato un plafond di 30 milioni di euro per mutui a
tasso fisso, a tasso d’interesse completamente abbattuto per finanziamenti di durata fino a 10 anni,
destinati agli Enti Locali e Territoriali per la tutela, protezione, conservazione, salvaguardia e valo-
rizzazione del patrimonio culturale anche connessi al PNRR da stipulare entro il 30/06/2025.

Il mutuo in oggetto potrà godere delle agevolazioni in conto interessi (destinate all’abbattimento
completo degli interessi sui mutui a tasso fisso) previste dal Bando Cultura Missione Comune 2024
a seconda delle  caratteristiche  demografiche  del  richiedente  (Piccolo  Comune,  Comune Medio,
Unione dei Comuni, Comuni in forma associata, Capoluogo, Città Metropolitane, Province e Regio-
ni).

CONSIDERATO che come previsto dal Bando sopra richiamato, le istanze complete della docu-
mentazione prevista per l’ammissione al Contributo potranno ottenere contributi per l’abbattimento

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



totale degli interessi, calcolati su mutui a tasso fisso della durata massima di 10 anni, sono state
inoltrate entro il termine previsto;

RILEVATO inoltre, che tra i requisiti di partecipazione è stabilito che l’istanza di contributo deve
essere relativa ad un intervento regolarmente inserito nei documenti di programmazione economi-
co- finanziaria dell’Ente;

VERIFICATO che:
è stata presentata formale richiesta di finanziamento all'ICS per un importo totale di 1.630.000,00
finalizzato alla copertura totale dei costi relativi ai seguenti lavori:

 III Lonigo Villa Scortegagna - ripassatura manto di copertura

 Palazzo Nievo. Rifacimento intonati esterni (2^ stralcio).

 Palazzo Nievo ripassatura manto di copertura

L'ICS ha comunicato la propria disponibilità a concedere i mutui richiesti alle seguenti condizioni
principali:

 tasso annuo applicato sui finanziamenti: IRS A 7 ANNI + spread con ammissione al
fondo speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti
per finalità di cui all’art.184, comma 4, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34;

 durata dell’ammortamento 10 anni o durata massima disponibile nella quotazione
della settimana di sottoscrizione del contratto di mutuo.

Visto che:
• è stato approvato il rendiconto 2024, giusta delibera del C.C. n. 06 del 14/04/2025;
• il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con delibera di Consiglio n. 2 del 13/01/2025 ri-
spetta gli equilibri ordinari di competenza disciplinati dal D.lgs. 118/2011 e dall’art. 162, c. 6 del
d.lgs. n. 267/2000 ed è compatibile con il raggiungimento dell’equilibrio previsto dall’art. 1, com-
ma 821, della L. 145/2018 – Allegato 2;
• ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 267/2000, gli oneri relativi alla quota capitale
del debito del mutuo richiesto al Credito Sportivo trovano automaticamente copertura finanziaria
nei bilanci degli esercizi successivi, ai sensi del successivo comma 6, lett. a) e b) del citato d.lgs.
267/2000;
• con il rilascio delle delegazioni di pagamento del contraendo mutuo, l’importo annuale degli inte-
ressi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari pre-
cedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante dalle garanzie
prestate ai sensi dell’art. 207 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, al netto dei contributi statali e regionali
in conto interessi, non vengono superati i limiti previsti dall’art 204 del citato decreto legislativo e
successive modifiche ed integrazioni;
• risultano rispettate le condizioni imposte agli enti locali per l’impegno di spese per investimenti e
l’assunzione di mutui, ai sensi degli articoli 200, 202 e 203 del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, conseguentemente a quanto proposto ai precedenti punti, si rende necessario modifi-
care il bilancio di previsione dell'esercizio in corso sulla base della procedura di contabilizzazione
dei  mutui  dettagliata  al  punto  3.18  del  principio  contabile  applicato  contabilità  finanziaria  e
all’interno  dell’esempio  n.  9  in  appendice  a  detto  principio  contabile  (allegato  4/2  al  d.lgs.

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



118/2011) e in dettaglio:

➢ Accertamento al Titolo 6 delle Entrate della somma da richiedere e relativa uscita di pari importo
al titolo 2, per il finanziamento dell’opera pubblica,

➢ Impegno al Titolo 3, Versamenti a depositi bancari, per la stessa somma richiesta;

➢ Accertamento al Titolo 5, Prelievi da depositi bancari, per i vari prelievi;

➢ Impegni per quote capitale, titolo 4 per le cifre del piano di ammortamento;

Visti i prospetti contabili delle variazioni sopra descritte, al bilancio di previsione 2025-2027, risul-
tanti dall’ allegato 1 – alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che, con tali variazioni, sono rispettate le condizioni di equilibrio della gestione di compe-
tenza – in termini complessivi, per la parte corrente e investimenti – e di cassa, della gestione dei
servizi per conto terzi e delle entrate e spese a destinazione vincolata; 

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 13/01/2025 con la quale sono stati approvati il
Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7 del
27/01/2025;
- il  Decreto presidenziale  n.  31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2025-2027; 

Acquisiti,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  pareri  favorevoli  espressi  dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di
cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023;

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modifica-
to dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finan-
ziaria;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. Di approvare, per le motivazioni descritte nelle premesse e qui integralmente richiamate, le
variazioni  al  bilancio  di  previsione  2025-2027  risultanti  dall’allegato  1),  alla  presente
deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. Di autorizzare  l'assunzione  dei  tre  mutui  con l'Istituto  per  il  Credito  Sportivo (ICS) per
l'importo totale di € 1.630.000,00, finalizzati al finanziamento dei seguenti interventi:

 III Lonigo Villa Scortegagna - ripassatura manto di copertura

 Palazzo Nievo. Rifacimento intonati esterni (2^ stralcio).

 Palazzo Nievo ripassatura manto di copertura

Aventi le seguenti caratteristiche: 

 tasso annuo applicato sui finanziamenti: IRS A 7 ANNI + spread con ammissione al
fondo speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti
per finalità di cui all’art.184, comma 4, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34;

 durata dell’ammortamento 10 anni o durata massima disponibile nella quotazione
della settimana di sottoscrizione del contratto di mutuo;

3. Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario/Responsabile del Servizio competente
di attuare tutti gli atti necessari per la stipula del contratto di mutuo con l'ICS, inclusa la
sottoscrizione della relativa documentazione e l'adempimento di ogni formalità richiesta;

4. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  203,  comma  2,  del  D.  Lgs.  267/2000,  le  variazioni
dell’indebitamento  qui  deliberate  costituiscono  corrispondente  modifica  al  Documento
Unico di Programmazione 2025- 2027; 

5. Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.  Lgs.  n.  267/2000,  come  risulta  dal  prospetto  (allegato  2)  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

6. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del T.U. n. 267/2000 al fine di attivare con sollecitudine quanto previsto nella delibera. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - ALLEGATO 1 VARIAZIONI 
(impronta: 1AD51F49E052302BD8C58F379ED7D49BF49D5ECAE03BB978C4CA7A7A9991963D)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

